36. UPLIANO; *Comentarios á la ley Julia y Papia, libro VI.*—Entendemos que están ausentes por

(1) IV., Hal.

(2) Br., aut reducerent, Taur., pero añadidas por antiguos copistas.

(3) Según conjectura Krieg.; legendi, Fl.; legendos, otros en Gothofr.; legendi curam gererent, Hal.

(4) rerum, insertan Hal. Vulg.

(5) urbanis, Vulg.

(6) expeditiōnē Consulis, Vulg.

(7) Hal. Vulg.; atque, omitela Fl.

(8) Iulianus, otros en Hal.

(9) cum, insertan Hal. Vulg.

(10) VII., Hal.

tellimus, qui non sui commodi causa, sed coacti absunt.

**37. PAULUS libro III.** (1) *ad legem Iuliam et Papiam.*—Hi, qui in provincia sua ultra tempus a Constitutionibus concessum assident, publica causa abesse non intelliguntur.

**38. ULPIANUS libro VI.** (2) *ad legem Iuliam et Papiam.*—Si cui in provincia sua Princeps assidere speciali beneficio permiserit, puto eum Reipublicae causa abesse; quodsi non ex permisso hoc fecerit, consequenter dicemus, quum crimen admisit, non habere eum privilegia eorum, qui Reipublicae causa absunt.

§ 1.—Tamdiu Reipublicae causa abesse quis videbitur, quamdiu officio alicui (3) praecost; quod si finitum fuerit officium, iam desinit abesse Reipublicae causa. Sed ad revertendum illi tempora computabimus statim atque desiit Reipublicae causa abesse ea, quibus reverti in Urbem potuit; et erit moderatum, tempora ei dare, quae lex revertentibus praestitit. Quare si quo deflexerit (4) suae rei causa, non dubitamus id tempus ei non proficere, habitaque dinumeratione temporis, quo reverti potuit (5), statim eum dicemus desiisse Reipublicae causa abesse. Plane si infirmitate impeditus continuare iter non potuit, habebitur ratio humanitatis, sicuti haberi solet et hiemis, et navigationis, et ceterorum, quae casu contingunt.

**39. PAULUS libro I. Sententiarum.**—Is, qui Reipublicae causa absfuturus erat, si procuratorem reliquerit, per quem defendi potuit, in integrum volens restitui non auditur.

**40. ULPIANUS libro V. Opinionum.**—Si quia militi accusatio competit, tempore, quo Reipublicae operam dedit, non perimitur.

§ 1.—Quod eo tempore, quo in insula aliquis fuit ex poena ei irrogata, cuius restitutionem (6) impetravit, ab alio usurpatum ex bonis, quae non erant ademta, probatum fuerit, suae causae restituendum est.

**41. IDEM libro XXXV. Digestorum.**—Si quis Titio legaverit, si mortis suae tempore in Italia esset, aut in annos singulos, quot in Italia esset, et ei succursum fuerit, quia ob id, quod Reipublicae causa absfuit, exclusus fuerit a legato, fideicommissum ab eo relictum praestare cogitur. Marcellus notat: quis enim dubitavit, salva legatorum et fideicommissorum causa militi restitui hereditatem, quam ob id perdidit, quod Reipublicae causa absfuit?